
 

 1

Ripartizione Relazioni Studenti        n. 3488 
 

I L  R E T T O R E 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università dell’11 giugno 2010, recante “Definizione modalità 

e contenuti prove di ammissione ai corsi di laurea Specialistica/Magistrale programmati 
a livello nazionale - anno accademico 2010/2011”, fra i quali quelli relativi al corso di 
laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università del 2 luglio 2010, con il quale è stato determinato il 

numero dei posti per l’ammissione ai corsi di laurea specialistica/magistrale a ciclo 
unico in Medicina e Chirurgia, afferenti alla classe LM 41 (classe delle lauree 
magistrali in Medicina e Chirurgia), per l’anno accademico 2010/2011 ed in 
particolare venivano assegnati al citato corso di laurea, attivato in questo Ateneo, 338 
posti da mettere a concorso; 

 
VISTO il D.D. n. 2296 del 2.7.2010, con il quale è stato emanato – per l’anno accademico 

2010/11 - il bando di concorso e sono stati messi a concorso, fra l’altro, 338 posti, così 
ripartiti: 

 
• 330 posti per i cittadini comunitari e non comunitari regolarmente soggiornanti in 

Italia; 
•  8 posti riservati alla formazione degli Allievi Ufficiali del Corpo Sanitario Ruolo 

Normale dell’Accademia Aeronautica; 
 

VISTO il D.R. n. 2912 del 14.9.2010, con il quale è stata approvata la graduatoria finale di 
merito relativa al concorso per l’ammissione di 330 cittadini comunitari e non 
comunitari regolarmente soggiornanti in Italia al corso di laurea magistrale a ciclo 
unico in Medicina e Chirurgia, attivato dalla Facoltà di Medicina e Chirurgia di questo 
Ateneo e sono stati dichiarati vincitori e, pertanto, ammessi all’immatricolazione nei 
termini e con le modalità fissate dal bando di concorso i primi 330 classificati della citata 
graduatoria; 

 
VISTA la nota MIUR prot. n. 1634 del 17.9.2010, con la quale il ministero stesso ha invitato “gli 

Atenei a voler valutare la possibilità di ampliare l’offerta formativa per i Medici Chirurghi 
per l’anno accademico 2010-2011” precisando che “Ciò dovrà avvenire nel rispetto dei 
requisiti e, comunque, entro il limite massimo del 10 per cento, ritenuto idoneo a non 
alterare la qualità formativa”; 

 
VISTO il D.R. n. 3051 del 28.9.2010, con il quale, conformemente a quanto deliberato dal 

Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia (del.n.530 del 22.9.2010), è stata 
approvata la suddetta proposta pervenuta dal MIUR, di ampliamento nei limiti del 10 per 
cento dei posti per l’ammissione al corso di laurea in discorso;  

 
VISTA la nota rettorale prot. n.113410 del 28.9.2010, con la quale questo Ateneo ha 

comunicato al MIUR di poter “ampliare la propria offerta formativa per il corso di laurea 
magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia entro i limiti del 10 per cento sopra 
descritti;  

 
VISTO l’art. 1 del Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 21 

ottobre 2010 - pubblicato nella stessa data sul sito web del MIUR - con il quale è stato 
rideterminato il numero dei posti per l’ammissione ai corsi di laurea 
specialistica/magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, per l’anno 



 

 2

accademico 2010/2011 ed, in particolare, con il quale viene incrementato da 338 a 372, 
il numero totale di posti attribuito al citato corso di laurea, attivato in questo Ateneo; 

 
RITENUTO di dover modificare il suddetto D.R. n. 2912 del 14.9.2010, incrementando il numero dei 

posti tenendo conto del citato decreto ministeriale del 21 ottobre u.s.; 
 
CONSIDERATO che, allo stato, al termine del secondo scorrimento della graduatoria di merito per 

l’accesso al corso in parola è stato ammesso al corso medesimo il 342° classificato;  
 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

Art. 1. I posti disponibili per i cittadini comunitari e non comunitari regolarmente soggiornanti in Italia 
per l’ammissione – a.a. 2010/2011 - al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e 
Chirurgia attivato dalla Facoltà di Medicina e Chirurgia di questo Ateneo, afferente alla classe 
LM 41 (classe delle lauree magistrali in Medicina e Chirurgia), sono incrementati di 34 unità 
per un totale di 372 posti, di cui 364 per i cittadini comunitari e non comunitari regolarmente 
soggiornanti in Italia e 8 riservati agli allievi dell’Accademia Aeronautica. 

 
Art. 2. Il D.R. n. 2912 del 14.9.2010 è modificato nella parte in cui viene approvata la graduatoria 

finale di merito relativa al concorso per l’ammissione al corso di laurea magistrale a ciclo 
unico in Medicina e Chirurgia, e vengono dichiarati vincitori e, pertanto, ammessi 
all’immatricolazione, nei termini e con le modalità fissate dal bando di concorso, i primi 364 
classificati della citata graduatoria, anziché i primi 330.  
 

Art. 3. Sono confermate le operazioni relative all’immatricolazione effettuate dal 14.9.2010 alla data 
odierna dagli aventi diritto all’immatricolazione stessa, secondo quanto disposto col D.R. n. 
2912 del 14.9.2010 ed a seguito degli scorrimenti effettuati. 
 

Art. 4. Sono ammessi all’immatricolazione i candidati classificatisi dal 343° al 376° posto. I candidati 
medesimi devono effettuare l’immatricolazione, a pena di esclusione, esclusivamente tramite 
procedura telematica, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente decreto ed entro il 
termine perentorio delle ore 24.00 del 3 novembre 2010, secondo le modalità indicate 
nell’articolo 11 del bando di concorso indicato in premessa. 

 
Art. 3. Ai sensi dell’articolo 12 del bando di concorso, la copertura dei posti eventualmente resisi 

vacanti, a seguito di mancata immatricolazione degli aventi diritto, avverrà secondo il 
calendario che verrà reso noto entro il 5 novembre 2010. 

 
Napoli lì, 22 ottobre 2010 

IL RETTORE 
Massimo Marrelli 

f.to. Gaetano Manfredi 
 

 
 Ripartizione Relazioni Studenti 

Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Responsabile del procedimento:  
Dott. Maurizio Tafuto 


